
Paraná , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3279 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        414 

Publicado por: 
Fernanda Cristina Sene 

Código Identificador:7E345562 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N.º 267/2025 

 

O senhor Cezar Bueno de Melo, Prefeito do Município de Tomazina, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Nomear, o(a) Sr(a) VITORIA APARECIDA DOS SANTOS 

BARBOSA, portador(a) do CPF de nº 115.XXX.XXX-88, para o 

Cargo de ―MONITOR‖, seguindo classificação obtida no Processo 

Seletivo Simplificado (PSS) Nº 001/2025, e existência de vaga a partir 

de 19 de maio de 2025, percebendo como vencimento mensal o 

estipulado no nível 02, classe A, do anexo II da Lei Municipal Nº 

394/2015 de 05/11/2015, com lotação no Município de Tomazina. 

  

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 

19 de maio de 2025. 

  

CEZAR BUENO DE MELO 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Cristina Sene 

Código Identificador:180B688B 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N.º 270/2025 

 

O senhor CEZAR BUENO DE MELO, Prefeito do Município de 

Tomazina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Exonerar a pedido, a partir de 19 de maio de 2025, o(a) servidor(a) 

contratado(a), Sr(a). ODAIR NABOR DA SILVA, portador(a) da 

matrícula Nº 1366, do Cargo de ―MOTORISTA‖, nomeado(a) pela 

Portaria de nº 054/2024. 

  

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 

19 de maio de 2025. 

 

CEZAR BUENO DE MELO 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Cristina Sene 

Código Identificador:0E9FCDEB 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N.º 272/2025 

 

O senhor CEZAR BUENO DE MELO, Prefeito do Município de 

Tomazina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 
  

Exonerar a pedido, a partir de 19 de maio de 2025, o(a) servidor(a) 

contratado(a), Sr(a). MARIA JOSE DA SILVA REIS, portador(a) 

da matrícula Nº 1448, do Cargo de ―PROFESSORA‖, nomeado(a) 

pela Portaria de nº 212/2024. 

  

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 19 de maio de 2025. 

  

CEZAR BUENO DE MELO 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Cristina Sene 

Código Identificador:30E4FEFF 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

 

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 07/2025 
  

O Município de Três Barras do Paraná, inscrito no CNPJ nº 

68.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 

senhor Gerso Francisco Gusso, e no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da Lei Nº 

14.133/2021, RATIFICA o procedimento de contratação direta por 

Inexigibilidade de Licitação, embasado no Artigo 74, inciso I, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

  

Ademais, concorda com o Parecer Jurídico e Parecer favorável da 

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para o procedimento de 

CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio da INEXIGIBILIDADE nº 

07/2025, embasado no Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 

14.133/2021, referente à contratação da empresa PRIME 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, cujo objetivo 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 

ROMPEDOR HIDRÁULICO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

E MÃO DE OBRA, com o valor total de R$ 19.288,00 (dezenove mil 

duzentos e oitenta e oito reais). 

  

Três Barras do Paraná/PR, 19 de maio de 2025. 

  

NERCEU DE SOUZA 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Viviane Rodrigues 

Código Identificador:668FBC68 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 07/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45/2024 
  

DESCRIÇÃO DO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 

ROMPEDOR HIDRÁULICO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

E MÃO DE OBRA 

  

FUNDAMENTO LEGAL 
Artigo 74, Inciso I da Lei N° 14.133/2021 

  

CONTRATADA 
PRIME INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA - 

CNPJ N° 08.680.095/0001-43 

  

PREÇO  
O valor da contratação totaliza R$ 19.288,00 (dezenove mil duzentos 

e oitenta e oito reais). 

  

PRAZO DE VIGÊNCIA 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Viviane Rodrigues 

Código Identificador:8A8F70C6 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 88/2025 

 

OBJETO 



Paraná , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3279 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        415 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 

ROMPEDOR HIDRÁULICO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

E MÃO DE OBRA 

  

PARTES 
Município de Três Barras do Paraná e PRIME INDUSTRIA E 

COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA - CNPJ N° 08.680.095/0001-

43 

  

FUNDAMENTO 
Lei N° 14.133/2021 e Termo de Inexigibilidade de Licitação N° 

07/2025 

  

VALOR 
R$ 19.288,00 (dezenove mil duzentos e oitenta e oito reais) 

  

VIGÊNCIA 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses. 

  

DATA DE ASSINATURA 
19/05/2025 

  

Publicado por: 
Viviane Rodrigues 

Código Identificador:A1A1CD21 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

EXTRATO DO EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 06/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 52/2025 
  

DESCRIÇÃO DO OBJETO 
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 

NA ÁREA DE PUBLICIDADE PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

TÉCNICAS CLASSIFICADAS EM CERTAME LICITATÓRIO 

PROMOVIDO PELO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO 

PARANÁ, DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

PUBLICITÁRIOS, NA MODALIDADE "TÉCNICA E PREÇO", 

CONFORME OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 12.232/2010. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTIGO 74, INCISO IV, DA LEI 14.133/2021. 

  

CONTRATADA: 
  
Nome CPF 

ELISANGELA APARECIDA ALCANTERA XXX.842.979-XX 

  

PREÇO: 
O VALOR MÁXIMO ESTABELECIDO PARA A 

CONTRATAÇÃO É DE R$ 3.400,00 (TRÊS MIL E 

QUATROCENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A ATÉ 50 

(CINQUENTA) HORAS TRABALHADAS 
  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 137 

(CENTO E TRINTA E SETE) DIAS. 

  

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 
14 DE MAIO DE 2025. 

Publicado por: 
Carlos Sniezko 

Código Identificador:621204B0 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025 
O Município de Três Barras do Paraná, inscrito no CNPJ nº 

68.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 

Sr. Gerso Francisco Gusso, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, 

HOMOLOGA o procedimento de contratação direta por 

Inexigibilidade de Licitação, fundamentado no artigo 74 da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

Após análise e concordância com o Parecer Jurídico e o parecer 

favorável da Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, ratifica-

se a contratação direta, por meio da INEXIGIBILIDADE Nº 

06/2025, para a seguinte profissional: 
Nome CPF 

ELISANGELA APARECIDA ALCANTERA XXX.842.979-XX 

  

A presente contratação tem como objeto o credenciamento de 

profissionais especializados na área de publicidade para a prestação 

de serviços de análise e julgamento das propostas técnicas 

classificadas em certame licitatório promovido pelo Município de 

Três Barras do Paraná, destinado à contratação de agência de 

publicidade para a execução de serviços publicitários, na modalidade 

"Técnica e Preço", conforme os termos da Lei Federal nº 

12.232/2010. 

O valor máximo estabelecido para a contratação é de R$ 3.400,00 

(três mil e quatrocentos reais), correspondente a até 50 (cinquenta) 

horas trabalhadas. 

Três Barras do Paraná – PR, 14 de maio de 2025. 
  

NERCEU DE SOUZA 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Carlos Sniezko 

Código Identificador:577904A7 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

PORTARIA Nº1196/2025 

 

PORTARIA Nº1196/2025 

Data 19.05.2025 
  

Súmula. Fica contratada a aprovada no Processo 

Seletivo Simplificado - PSS n° 001/2023 e dá outras 

providências. 

  

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras 

do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica contratada a aprovada no Processo Seletivo Simplificado 

n° 001/2023, por prazo determinado, conforme contrato, sendo a que 

seguem: 

  

PROFESSOR  
Nome Matricula Simbolo 

Aline Barbieri Martins 1748-5/1 PDA -1 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, em 19 de 

maio de 2025. 

  

GERSO FRANCISCO GUSSO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Marlice Cristina Mariano 

Código Identificador:566326E6 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

EDITAL Nº. 103/2025 

 

EDITAL Nº. 103/2025 

19/05/2025 
  

Processo Seletivo Simplificado – PSS Nº 001/2023  


